IV. — Flavius Cintasvintus Rex.

Vt in personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agatur, et qualiter humilior ingenuus, sive servus per mandatum questioni subdatur.

Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patmur agitari. Ingenuum vero, et pauperem personam, atque in crimine iam ante repertam non aliter

ex mandato subdendam questioni permittimus, quam ut mandator de eadem persona, non servo, sed ingenuo per mandatum manu sua, vel trium testium adiutorie firmatum specialiter committat agendum. Et si fortasse innocentem fecerit tormentis affligi, sciat se idem mandator censura illius legis noxium reineri, quæ continetur in libro sexto, titulo primo, capitulo secundo, ubi præcipitur pro quibus et quilibet rebus ingenuorum personæ subdendæ sunt questioni. Reliquas autem criminales causas ita per mandatum liceat committendas, ut, sicut prædictum est, contra personam ingenui ingenue assertori questioni actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questioni, tum ingenuo, quam servo iure conceitur: hac videlicet constitutione servata, ut si tormenta vel damna innocens fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia. Nec dimittendus est tamen is qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice præstus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitatorus est ante se velut proprius dominus per pacti vinculum a iudice se noverit obligandum.

V. — Vt si dilationem in causa patitur qui mandatum fecit, liceat ei immutare mandatum.

Qui causam alicuius ex mandato susceperit, ut negotium peragatur insistat; quod si proraliit tempus, et causa, quæ forsitan celerius poterat expediri, occasione superfluis, a se frangit dilatione suspenditur, mandator revertatur ad iudicem. Et qui mandatum acceperat, si malitiae alicuius aut cupiditatis, vel negligentiae vitio, adversario præsentate, vel iudice susceptum negotium ultra decem dies abque præcepto iudicis dilataverit, is qui mandaverat, aut per se proferre, aut alicui quem elegerit, suam liceat committere actionem.

VI. — Antiqua.

Ne causam suscipiat femina per mandatum, licite vero propria exsequatur.

Femina per mandatum causam non suscipiat, sed suum proprium negotium in iudicio proponere non vetatur. Maritus sane non sine mandato causam dicat uxoris, aut certe ante iudicem se talis obliget cautione, quod uxor negotium eius non revolvat; et si revolverit, damnum quod cautio demonstrat, maritus excipiat, qui sine mandato causam dicere præsumpsit uxoris. Quod si maritus causam, quam sine mandato coniugis suæ prosequatur, amiserit, uxor nullum præiudicium pertimescat; sed aut per se negotium prosequatur, aut cum voluerit ea quæ ipsi competunt prosequenda commendet. Ita ut si marito per iudicium iuste superato, de novo ad causam dicendam adversarium illum, qui victor extiterat, pars mulieris crediderit convexandum, atque in iudicio secundo patuerit eundem eius maritum non indebite victum fuisse; noverit eadem mulier non solum se iudici, qui causam prius examinavit, sed et illi causam dico, quem iterum ad iudicium compulsi, iuxta legis sententiam esse satisfacturum.